日本原子力学会 核燃料部会

平成 26 年度第四回運営小委員会議事録

日時 ：平成 27 年 2 月 24 日（火） １３：３０～１７：００

場所 ：電力中央研究所本部 第 4会議室

出席者：（委員以下は 50 音順）

    湊部会長、安部田副部会長、平井副部会長、池田委員、岩元委員、

    宇埜委員、逢坂委員（JNFL）、逢坂委員（JAEA、代：三輪氏）、尾形委

員、小野委員、草ケ谷委員、高松委員、手島委員、永瀬委員、野田委

員、巻上委員、藤塚（記） （17 名）

    企画小委委員：篠原委員、竹野委員

議事

１． 前回運営小委員会議事録確認

  藤塚庶務幹事から、資料 1 により前回（第三回、26 年 11 月 27 日）運営小

委員会議事録が提示された。コメント反映済みであり、説明は省略した。

２． ジルコネット活動報告

WG 幹事の NDC 篠原靖周氏から、資料 2により平成 26 年度から活動を再開し

たジルコニウムに関する WG（ジルコネット）の中間報告が行われた。ジルコ

ニウムの技術・ロードマップ検討やジルコニウムハンドブック編纂等を行うこ

ととしており、27 年 10 月に福井大学にて第 3回アジアジルコニウム会議を開

催する予定である。

３． 平成 26 年度支出予想、27 年度予算

  藤塚庶務幹事から資料 3 により 26 年度収支実績見通しと 27 年度予算を報

告した。26 年度支出について未確定の項目があり、最終的には適切な時期に

事務局に確認することとした。

４． 新副部会長の選任、委員の変更、27 年度役割分担

  安部田副部会長の後任として、湊部会長から大阪大学山中委員の推薦があ

り、了承した。また、庶務担当から岩田委員の退任の報告を行った。平成 27

年度運営小委員会の業務担当を資料 4 により協議し決定した。副部会長選任

と委員の退任について春の年会（27 年 3 月 21 日茨城大学）で開催する第 42

回全体会議にて審議し、業務担当は全体会議に報告することとした。

５． 核燃料部会報の状況

岩元広報（部会報）幹事から、資料 5 により核燃料部会報（Ｎｏ．50－2）

の進捗状況の報告があった。巻頭言執筆者の調整などを議論し、今後 27 年５

～６月頃の発行で準備を進める。

６．平成２７年度夏期セミナーの準備状況

  草ケ谷夏期セミナー幹事から、資料 6 により準備状況について報告があっ

た。開催会場について決定し、今後は年会以降にプログラム内容等について

3 部会での検討を行うこととしている。

７．第 3回核燃料部会部会賞（奨励賞）選考結果

  逢坂委員（代：三輪氏）から、資料７により部会賞（奨励賞）の選考結果

の説明があり、選考委員の評価結果が選考基準を満たした大阪大学黒崎氏を

選考することを承認した。また、選考小委員会では受賞基準の緩和、部会賞

のカテゴリーの拡大などについての検討結果を、27 年度運営小委員会に報告

することとしている。

８．ホームページ（HP）改訂について

  藤塚庶務幹事から資料 8により核燃料部会 HP 改定案を説明した。全体のレ

イアウトや今後は全体会議資料も掲載すること等について了承され、27 年度

運用開始に向けて準備を進めることとした。

９．2015 年秋の大会企画セッション検討状況

  池田国内企画幹事から、資料 9 により、2015 年秋の企画セッションをトリ

ウム燃料利用にすることについて報告があった。学会での提案締切の関係で 3

月 10 日までにコメントを池田委員又は庶務に連絡することとした。

１０．自主的安全性向上・技術・人材 WG 等の状況

  平井副部会長から、資料 10 により、題記国の WG に報告した原子力学会の

安全対策高度化技術検討特別専門委員会の中間報告書（軽水炉安全技術・人

材ロードマップ）の報告があった。3 月に WG へ最終報告を予定している。ま

た、学会誌「理事会だより」に部会等運営委員会委員長が執筆に当たり、各

部会の活性化活動の状況等について委員長に報告する原稿について協力依頼

があった。

１１．ポジションステートメント（PS）作成について

  尾形委員から、資料 11 により、PS の過去例、記載骨子案の説明があった。

PS の部会としての公表意義、記載内容の方向性等について議論をしたが、3

月に学会がまとめる軽水炉安全技術ロードマップなども参考にさらに議論を

継続することとした。

１２．26 年度全体会議資料案

  藤塚庶務幹事から、資料 12 を用いて春の年会で開催する第 42 回全体会議

資料案を説明し、3月 10 日目途でコメントを庶務に連絡することとした。

１３．その他

  27 年度第 1 回運営小委は、新副部会長候補の予定も勘案して設定すること

とした。

（その後の調整で、27 年度第 1 回運営小委員会：平成 27 年 5 月 29 日（金）

13:30～学会会議室とした）

                                以上